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FORORD

Skov- og Naturstyrelsen, Bygningsfredning og Bevaring, varetager dels det
nationale bygningsfredningsarbejde, dels arbejdet med at understøtte og rådgi-
ve kommunerne i deres bevaringsarbejde.

Det er Skov- og Naturstyrelsens hensigt med denne lille beretning som noget
nyt at gøre "års-status" over bygningsfrednings- og bevaringsarbejdet gennem
et kalenderår og som det første året 1999.

I beretningen findes en kronologisk oversigt over de beslutninger om frednin-
ger, fredningsudvidelser og fredningsophævelser, der er truffet af Skov- og
Naturstyrelsen i 1999 og over de temagennemgange, der er blevet forelagt Det
Særlige Bygningssyn samme år. Endvidere findes en oversigt over de publice-
rede kommuneatlas samt de øvrige publikationer og større aktiviteter, som
Bygningsfrednings- og Bevaringskontoret har udgivet og gennemført i årets
løb.
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KORT OVER FREDNINGSSAGER OG KOMMUNETATLAS 1999

Kommuneatlas 1999
Fredningssager 1999
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FREDNINGSBESLUTNINGER 1999

Smedegade 29, Ærøskøbing Kommune

Fredningen besluttet 14. januar 1999.

Fredningen omfatter forhuset (antagelig medio 1700-tallet).

Begrundelsen for fredningen er, at forhuset er et meget intakt lille købstadshus,
der foruden at indgå i en helstøbt række af fine eksempler på Ærøskøbings
gamle byggeskik fremviser adskillige velbevarede bygningsdele fra 1700-tallet,
såsom vinduer og døre.

Det lille købstadshus i Smedegade 29, Ærøskøbing
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Korshage Fjordvej 1, Nykøbing-Rørvig Kommune

Fredningen besluttet 15. januar 1999.

Fredningen omfatter sommerhuset "Korshagehus" (1960), garagen (1965) og
gæstehuset "Clausholm" (1986) samt stenbelægningerne omkring og imellem
disse bygninger, alle af Erik Korshagen.

Begrundelse for fredningen er, at de tre bygninger tilsammen udgør en fin hel-
hed, som ved deres placering og materialevalg indpasser sig harmonisk i det
naturskønne område. Alle bygningerne er tillige originalt udformede med enk-
le, velproportionerede bygningskroppe, der er meget gennemarbejdede i såvel
form som materiale fra helhed til detalje. Særlig bemærkelsesværdig er byg-
ningernes trækonstruktioner, som er af stor dekorativ virkning, de store ubrudte
tagflader og hovedhusets særegne planudformning.

"Korshagehus", Nykøbing-Rørvig, et moderne sommerhus fra 1960-erne
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Trækbanen 2, Helsingør Kommune, "Hammershøj"

Fredningen besluttet 7. april 1999.

Fredningen omfatter plejehjemmet "Hammershøj", bestående af højhuset og
mellembygningen (1966 af Birger Schmidt efter skitseprojekt af Jørn Utzon).

Begrundelsen for fredningen er, at punkthuset, der ved sin høje, tårnlignende
form skaber et raffineret modspil til det omgivende, lavere byggeri, med sit or-
ganiske udtryk og sin karakteristiske, skulpturelle profil markerer sig som et
enestående eksempel blandt samtidens højhusbyggeri.

Den karakteristiske profil på Jørn Utzons plejehjem "Hammershøj" i Helsingør
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Dronningens Tværgade 7, Københavns Kommune

Fredningen besluttet 20. april 1999.

Fredningen omfatter forhuset og sidehuset (murermester Hans Ondrup og A.
Giedde, 1794), mellemhuset (1800), baghuset og dets sidehus (1897) samt de
tre gårdrum med brostensbelægning.

Begrundelsen for fredningen er, at forhuset og sidehuset - på trods af, at de er
stærkt ombyggede i det indre - indgår i en vigtig sammenhæng med naboejen-
dommene og gadeforløbet. Endvidere har både forhus og sidehus meget velbe-
varede gårdfacader med oprindelige vinduer og døre og udgør sammen med
ejendommens øvrige bygninger en smuk og intakt helhed omkring gårdene.

Mellemhuset, baghuset og dets sidehus står meget intakte siden opførelsen og
udgør sammen med de brolagte gårdrum et smukt og godt eksempel på det
baghusmiljø, der er gået tabt mange steder i det gamle København.

Forhuset og sidehuset er derimod en del ændrede, men indgår alligevel i den
samlede fredning, da facaden mod Dronningens Tværgade, porten og især si-
derne mod gården udgør en meget væsentlig del af helheden omkring de over-
for nævnte bygninger.

Kig ind i den velbevarede baggård, Dronningens Tværgade 7, København
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Margretheholm, Københavns Kommune, "Hangar H"

Fredningen besluttet 23. april 1999.

Fredningen omfatter Hangar H med tilhørende fritstående skorsten (1921 af
Kampmann, Kierulff & Saxild og ark. Chr. Olrik).

Begrundelsen for fredningen er, at flyvebådshallen dels er en af de ældste, be-
varede hangarer i Danmark, og dels er bygget over seks betondragere; en kon-
struktionsform, udført af entreprenørfirmaet Kampsax, der er den første af sin
art i Danmark.

Hangar H" på Margretheholmen i København
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Stengade 56, Helsingør Kommune

Fredningen besluttet 27. maj 1999.

Fredningen omfatter forhuset (ca. 1600, ombygget 1777) med sidehuset (ca.
1530, udvidet 1600 og ombygget 1845) samt baghuset (ca. 1830) og den bro-
lagte gård.

Begrundelsen for fredningen er, at ejendommen - trods sammenlægning og ud-
formning af stueetagens to butikker - har væsentlige, kulturhistoriske værdier,
herunder en lang, kulturhistorisk interessant bygningshistorie, der kommer til
udtryk i de mange velbevarede bygningselementer, heriblandt for- og sidehu-
sets 1500-tals kældre, forhusets tagkonstruktion fra 1600-tallet samt sidehusets
og førstesalens nyklassicistiske interiører.

1600-tals sidehus, Stengade 56, Helsingør
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Gammelskovvej 31, Fåborg Kommune, "Vilhelmsgave"

Fredningen besluttet 28. maj 1999.

Fredningen omfatter den firlængede gård, bestående af det fritliggende stuehus
og de tre avlslænger med tilbygninger (1779 og senere), den pigstensbelagte
gårdsplads og det fritliggende udhus (1792).

Begrundelse for fredningen er, at gården er et meget karakteristisk og velbeva-
ret eksempel på en firlænget stråtækt fynsk gård fra 1700-tallet med senere til-
føjelser.

"Vilhelmsgave" ved Fåborg
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Store Strandstræde 19 - 21, Københavns Kommune

Fredningen besluttet 2. juni 1999.

Fredningen omfatter de to forhuse, de fire sidehuse med kældre under de to
gårdspladser samt værkstedsbygningen (1907-08 af Aage Langeland-
Mathiesen).

Begrundelsen for fredningen er, at spændingen mellem traditionelle og moder-
nistiske træk giver bygningerne en betydelig arkitektonisk værdi. Hertil kom-
mer de velbevarede interiører med store, rigt udstyrede lejligheder i for- og si-
dehusene og i hver af taglejlighederne et rum med ateliervindue.  Konstruktivt
synes ejendommen at være et tidligt eksempel på brugen af, hvad der antagelig
er præfabrikerede betonelementer, i facaden. Ejendommen er desuden et ka-
rakteristisk eksempel på en bebyggelse fra perioden 1895-1911, hvor der gen-
nemførtes et temmelig omfattende nybyggeri i det indre København i forbin-
delse med byens omdannelse fra traditionel til moderne storby.

Forretningsejendommen Store Strandstræde 19-21, København
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Nederbyvej 18, Børkop Kommune, "Skærup Skole"

Fredningen besluttet 25. juni 1999.

Fredningen omfatter den tidligere Skærup Skole (1913) med kastanietræet på
gårdspladsen.

Begrundelse for fredningen er, at den særdeles velbevarede bygning er et me-
get fint og helstøbt eksempel på det tidlige 1900-tals lille landskole med såvel
skolestue som lærerbolig under samme tag. Skolen er endvidere et repræsenta-
tivt eksempel på udbredelsen af Martin Nyrops statslige mønstertegninger fra
1913, hvorfor der lægges vægt på, at man bibeholder bygningens oprindelige
udtryk med røde blankmure, rødt tegltag samt rød-hvidt, udvendigt træværk og
i det indre den oprindelige planløsning med en tre fags skolestue og forstue i
den ene fløj og lærerbolig i den anden fløj samt de oprindelige bræddegulve,
flisegulve, fyldningsdøre og ovne.

Skærup Skole, Børkop, hvor den lille landsbyskole rummer både skolestue og lærerbolig
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I.H. Mundtsvej 4B, Lyngby-Tårbæk Kommune

Fredningen besluttet 12. august 1999.

Fredningen omfatter villaen (1957 af Arne Jacobsen).

Begrundelsen for fredningen er, at huset i de store træk er et forholdsvis intakt
eksempel på Jacobsens mere beskedne villabyggeri fra hans sene år, foruden at
det - i et lille format - illustrerer arkitektens ihærdige arbejde i efterkrigsårene
med den arkitektoniske "æske" og dens formmæssige og rumlige muligheder.

Arne Jacobsens æskeformede villa, I.H. Mundtsvej 4, Virum
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Museumsvej 19,Græsted-Gilleleje Kommune, Rudolf Tegners Museum

Fredningen besluttet 14. september 1999.

Fredningen omfatter museumsbygningen (1938 af Rudolph Tegner og Ernst
Ishøy under medvirken af Mogens Lassen) med tilbygningen (1951).

Begrundelsen for fredningen er, at bygningen fremtræder som en monumental-
bygning, der på en og samme tid er næsten brutal og klassisk inspireret. Den
indgår i et bevidst samspil med det efter danske forhold "vilde" landskab. De
meget tynde betonmure er en dristig konstruktionsform, men er også skyld i de
aktuelle bygningsmæssige problemer. Som rammen om Rudolph Tegners livs-
værk og udformet af kunstneren selv er den samtidig et enestående kulturhisto-
risk monument.

Rudolph Tegners Museum i Nordsjælland
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Ryvangs Allé 79, Københavns Kommune, perron m.v. på Hellerup Station

Fredningen besluttet 28. september 1999.

Fredningen omfatter perrontaget (ca. 1910) ved spor 2/3 og de tre trappehuse
(ca. 1895-1900) ved spor 2/3, 4/5 og 7/8 over nedgangen til perrontunnelen .

Begrundelsen for fredningen er de arkitektoniske og kulturhistoriske værdier.
Perrontaget består af valsede jernbjælker og bæres af fem par støbejernssøjler.
De tre trappehuse består af piller og spær i støbejern, store småsprossede vin-
duer med trærammer samt tag og vægflader af bølgeblik. Bygningerne er såle-
de konstrueret af præfabrikerede elementer og er af konstruktionshistorisk inte-
resse. De udgør tillige vigtige elementer i stationsmiljøet. Perrontaget er, så
vidt oplyst, det eneste bevarede af denne fritstående type, der har været for-
holdsvis udbredt, ligesom trappehusene i dag er sjældne.

Perrontaget på Hellerup Station
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Norske Allé 15, Søllerød Kommune, "Villa Kathus"

Fredningen besluttet 8. oktober 1999.

Fredningen omfatter villaen med garage, terrasser, læmure, trapper, flisebelæg-
ninger og trædesten (1968 af Bertel Udsen) samt haveanlægget foran hoved-
indgangen og de tre løvtræer.

Begrundelsen for fredningen er, at huset, der er tegnet af en af periodens frem-
trædende villaarkitekter, med sin irregulære grundplan, sit "flydende" rumfor-
løb samt det nære samspil med den omgivende natur og en gennemført ærlig-
hed i materialerne, er en fin og særdeles intakt repræsentant for 1960-ernes me-
re traditionelle amerikansk/japansk inspirerede villaarkitektur.

Bertel Udsens japansk-amerikansk inspirerede "Villa Kathus" i  Søllerød
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Røgerivej 1, Trundholm Kommune

Fredningen besluttet 27. oktober 1999.

Fredningen omfatter villaen med tilhørende terrasse (1956 af Arne Jacobsen).

Begrundelsen for fredninger er, at "det runde hus" med sin stramme forenkling
er et sjældent eksempel i dansk arkitektur på en bygning, hvor anvendelsen af
en klar geometrisk form og brugen af moderne materialer er mest radikalt gen-
nemført. Arne Jacobsen har i overensstemmelse med huset formgivet en lang
række af husets detaljer, som dørgrebene, loftlamperne i forstuen og de væg-
faste skabe i kamrene og forstue. Hertil kommer den nævnte karakteristiske og
konsekvente brug af "fremtidsmaterialer" som stål, termoglas og vinyl, der ty-
deligt adskiller huset fra ældre bygninger. Den eksperimenterende tilgang til
såvel form som materialer er karakteristisk for periodens arkitektur og design,
hvor utopien og troen på fremtiden spiller en afgørende rolle.

Arne Jacobsens eksperimenterende, runde hus på Odden
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Grønnegade 74-76, Fåborg Kommune

Fredningen besluttet 5. november 1999.

Fredningen omfatter hjørnehuset (1916 af Carl Petersen).

Begrundelsen for fredningen er, at det velbevarede hus med dets gule blankmu-
re, røde teglstenstag og taktfaste vinduesrytme er et særdeles godt eksempel på
Carl Petersens enkle, nyklassicistiske stil, hvortil kommer, at ejendommen
sammen med Petersens overfor beliggende, fredede Fåborg Museum udgør en
arkitektonisk meget fin helhed, hvor arkitekten på overlegen vis har formået at
udnytte de to irregulære byggegrunde.

Carl Petersens nyklassicistiske etagehus over for hans fredede museum i Grønnegade i Fåborg
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Ølnevej 8, Allinge-Gudhjem Kommune, "Øster Ellebygård"

Fredningen besluttet 8. november 1999.

Fredningen omfatter stuehuset (ca. 1794), de tre udlænger (ca. 1856 - ca. 1868)
med tværlænge (ca. 1915) samt den brolagte gårdsplads med brønd.

Begrundelsen for fredningen er, at gården er en af de bedst bevarede repræ-
sentanter for den traditionelle bornholmske gård. Stuehuset fra slutningen af
1700-tallet har de egnskarakteristiske "hodda"- og "kvist"-udvidelser fra hen-
holdsvis 1800- og begyndelsen af 1900-tallet og bevarede gavlknægte. Derud-
over er i udlængerne som et af de få steder bevaret indvendige sidebånd og
dobbelte bjælkelag.

"Øster Ellebygård", Allinge-Gudhjem, med den karakteristiske "hodda" udbygning
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Dyrehavevej 101, Åbenrå Kommune, "Eldorado"

Fredning besluttet 19. november 1999.

Fredningen omfatter det firelængede gårdanlæg bestående af stuehuset (1769)
og huggehuset (formentlig 1769) samt de med port-partier forbundne avlslæn-
ger mod nord og øst (1769, ombygget 1926).

Begrundelsen for fredningen er ejendommens kulturhistoriske værdier, som
knytter sig til dens funktion som kaptajnsgård og det velbevarede stuehus med
mange oprindelige døre og vinduer samt huggehuset i delvis bulhuskonstrukti-
on.

Indgangen til kaptajnsgården "Eldorado" ved Åbenrå
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BESLUTNINGER OM FREDNINGSUDVIDELSE 1999

Nyhavn 8, Københavns Kommune

Fredningsudvidelsen besluttet 25. maj 1999.

Fredningsudvidelsen omfatter sidehuset (1774).

Begrundelsen for fredningsudvidelsen er, at sidehuset sammen med forhuset
udgør en strukturelt og visuelt fin og velbevaret, uadskillelig helhed.

Fredningen omfatter herefter forhuset (1774, forhøjet med en etage 1846) med
sidehuset (1774).

Sidehuset, Nyhavn 8, København
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Ny Kongensgade 1, Københavns Kommune, "Barchmanns Palæ"

Fredningsudvidelsen besluttet 15. oktober 1999.

Fredningsudvidelsen omfatter det fem fags sidehus i tre etager og mansard til
forhuset mod Ny Kongensgade.

Begrundelsen for fredningsudvidelsen er, at sidehuset indgår som en oprindelig
del af en bebyggelse fra 1741, der i sin helhed er af stor såvel kulturhistorisk
som arkitektonisk værdi. Bygningsmæssigt slutter det sig nært til de allerede
fredede forhuse og rummene udgør et interessant eksempel på indretning af se-
kundære rum i et bypalæ.

Fredningen omfatter herefter forhusene mod Ny Kongensgade og Frederiks-
holms Kanal (1740 af Philip de Lange) med sidehuset mod Ny Kongensgade.

Korridoren i sidehuset,  "Barchmanns Palæ", København.
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BESLUTNINGER OM FREDNINGSOPHÆVELSE 1999

Hornbækvej 150, Helsingør Kommune, "Krogenberg"

Fredningsophævelsen besluttet 21. september 1999.

Fredningsophævelsen omfatter "Krogenberg", bestående af hovedbygningen
med sidefløjen (antagelig 1769) og de tre udlænger (1800-tallet).

Begrundelsen for ophævelse af fredningen er, at ejendommens fredningsværdi-
er er så reducerede efter brand i hovedbygningen, at ejendommen som helhed
ikke længere i tilstrækkeligt omfang har de arkitektoniske eller kulturhistoriske
værdier, der kan begrund en fortsat fredning.

Det nedbrændte stuehus på "Krogenberg", Helsingør
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Sdr. Boulevard 1, Skive Kommune, "Gammel Skivehus"

Fredningsophævelsen besluttet 24. september 1999.

Fredningsophævelsen omfatter "Gl. Skivehus", bestående af forhuset (1866)
med sidelængen (1719).

Begrundelsen for fredningsophævelsen er, at forhuset og sidelængen gennem
mange år har været udsat for så omfattende ombygninger, tilføjelser og æn-
dringer, at bygningerne ikke længere rummer fredningsværdier, der kan be-
grunde en fredning.

Sidelængen på "Gl. Skivehus", Skive
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TEMAGENNEMGANGE FORELAGT BYGNINGSSYNET 1999

Københavns Vandforsynings bygninger

Temagennemgangen, der blev forelagt Det Særlige Bygningssyn i september
1999, medførte at følgende anlæg blev indstillet til fredning:

Allévej 23, 27 og 33, Ishøj Kommune, "Thorsbro Vandværk"

Fredningsforslaget omfatter Thorsbro Vandværk, bestående af maskinhuset,
samlebrøndsbygningen og hanekammerbygningen (1906-09 af Andreas Fus-
sing).

Begrundelsen for fredningen er, at de tre bygninger alle i deres ydre og indre
står særdeles velbevarede siden opførelsen og udgør en fin og intakt helhed i
det frodige landskab. De har som vandværksbygninger meget høj fortælleværdi
såvel som æstetisk kvalitet.

Maskinhuset på Thorsbro Vandværk, Ishøj
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Brønshøjvej 29, Københavns Kommune, "Bellahøj Vandtårn"

Fredningsforslaget omfatter Brønshøj vandtårn (1928 af Ib Lunding).

Begrundelsen for fredningen er, at tårnets enkle og overbevisende arkitektoni-
ske udtryk sammen med den ubehandlede jernbetonoverflade gør tårnet til et
bemærkelsesværdigt bygningsværk både på opførelsestidspunktet og i dag.

Ib Lundings meget karakteristiske vandtårn ved Bellahøj, København
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Vandtårnsvej 60, Gladsaxe Kommune, "Tinghøj Vandreservoir"

Fredningsforslaget omfatter Tinghøj vandreservoir, bestående af den aksiale
kørevej, halbygningen, bestyrerboligen, redskabsskuret, de to græsbeklædte
plateauer med 10 vandreservoirer, 20 nedgangstårne med trapper og adgangs-
veje (1931 - ca. 1935 af Ib Lunding) samt ventilbygningen (1943 af Ib Lun-
ding).

Begrundelsen for fredningen er, at anlæggets enkelte bygninger har fået hver
sit arkitektoniske udtryk med mange fint udtænkte og udførte detaljer. Især de
meget raffinerede nedgangstårne med den elegante sammenstilling af beton,
kobber og stål hæver anlæggets samlede arkitektoniske udtryk.

Ib Lundings skulpturelle "ventilbygning" ved Tinghøj Vandreservoir, Gladsaxe
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KOMMUNEATLAS UDGIVET 1999

Ebeltoft Kommuneatlas

Udgivet i maj 1999.

Ebeltoft Kommune i Århus Amt er beliggende ud til Kattegat i et meget af-
vekslende landskab med stærkt kuperede bakkelandskaber og flade hedesletter.
Ebeltoft by, der hører til blandt landets gamle købstæder, er placeret ud til ky-
sten ved Ebeltoft Vig og har mange ældre huse fra 1600-1800-tallet. Kommu-
nens landsbyer ligger hovedsageligt koncentreret i den østlige og vestlige del,
hvor dyrkningsmulighederne har været bedst. Det mest omfattende byggeri i
det åbne land er de mange sommerhuse, der er opført siden Ebeltoft i begyn-
delsen af 1900-tallet kom i turisternes søgelys.

Kommunen har ca. 14.500 indbyggere og i alt 4.451 bygninger opført før 1940.
Der er i forbindelse med kommuneatlasarbejdet registreret og beskrevet 30 be-
varingsværdige bymiljøer i kommunen.

I forbindelse med atlasset blev der udgivet et postkort fra Ebeltoft by.

Fordeling af kommunens bygninger opført før 1940 efter bevaringsværdi, hvor kategori 1-3 er
høj, 4-6 middel og 7-9 lav bevaringsværdi

0

250

500

750

1000

1250

1500

1 2 3 4 5 6 7 8 9



31

Løgumkloster Kommuneatlas

Udgivet i maj 1999.

Løgumkloster Kommune i Sønderjyllands Amt er beliggende i det vestslesvig-
ske landskab, præget af den flade smeltevandsslette og enkelte bakkeøer.
Grundlaget for Løgumkloster by og kommune er et cistercienserkloster, anlagt
i 1173. Selve Løgumkloster by opstod først efter reformationen. Karakteristisk
for områdets byggeri er de grundmurede længehuse med stor husdybde og sto-
re tagflader. Løgumkloster Kommune har kun får landsbyer, ca. ti.

Kommunen har knap 7.000 indbyggere og i alt 1766 bygninger opført før 1940.
Der er i forbindelse med kommuneatlasarbejdet registreret og beskrevet 25 be-
varingsværdige bymiljøer i kommunen.

I forbindelse med atlasset blev der udgivet et postkort fra Løgumkloster by.

Fordeling af kommunens bygninger opført før 1940 i bevaringskategorier, hvor kategori 1-3 er
høj, 4-6 middel og 7-9 lav bevaringsværdi.
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Frederikshavn Kommuneatlas

Udgivet i september 1999.

Frederikshavn Kommune i Nordjyllands Amt er beliggende ud til Kattegat.
Landskabet er præget af de hævede havbundsflader i dramatisk kontrast til Jy-
ske Ås' vældige bakker, hvilket gør området omkring Frederikshavn til Dan-
marks mest relief-rige. Frederikshavns bebyggelseshistorie knytter sig til Kat-
tegat og fiskerlejet Fladstrand, som udviklede sig til fæstningsby og senere blev
købstad. Den nyere tids byggeri har især været bestemt af havnens udvikling
og de til skibsfarten knyttede industrier.

Kommunen har ca. 35.000 indbyggere og i alt 4.625 bygninger fra før 1940.
Der er i forbindelse med kommuneatlasarbejdet registreret og beskrevet 33 be-
varingsværdige bymiljøer i kommunen.

Kommuneatlasarbejdet blev fulgt op af en lokalplan for midtbyen med tilhø-
rende manual for skiltning og design af byudstyr. Endvidere blev der trykt pla-
kater og postkort.

Fordeling af kommunens bygninger opført før 1940 efter bevaringsværdier, hvor kategori 1-3
er høj, 4-6 middel og 7-9 lav bevaringsværdi
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KOMMUNEATLAS 1999 UDEN PUBLICERING

Svendborg Kommuneatlas

Svendborg Kommune i Fyns Amt er beliggende på Sydfyn ved Svendborg-
sund, og til kommunen hører øerne Tåsinge og Thurø. Landskabeligt er kom-
munen præget af nærheden til vandet, mens landdistriktet ligget i småbakket
morænelandskab. Svendborg er en af Danmarks mange købstæder med historie
tilbage til middelalderen. En væsentlig del af byens historie knytter sig til hav-
nefunktionerne, til handel og skibsfart. Svendborg Kommune har desuden
mange relativt velbevarede landsbyer.

Kommunen har ca. 43.000 indbygger og i alt 7.614 bygninger opført før 1940.
Der er i forbindelse med kommuneatlasarbejdet registreret og beskrevet 30 be-
varingsværdige bymiljøer i kommunen.

  
  Kullingsgade i Svendborg

Fordeling af kommunens bygninger opført før 1940 efter bevaringsværdier, hvor kategori 1-3
er høj, 4-6 middel og 7-9 lav bevaringsværdi.
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Fredensborg-Humlebæk Kommuneatlas

Fredensborg-Humlebæk Kommune i Frederiksborg Amt er beliggende i Nord-
sjælland på et højtliggende og bakket plateau og strækker sig mellem Øresund i
øst og Esrum Sø og Gribskov mod vest. Fredensborg by, syd for Fredensborg
Slot, er opbygget som en lille købstad med en gammel bykerne og med udvik-
lingslag, mens Humlebæk by med tiden har udviklet sig til et næsten sammen-
hængende, bebygget bælte langs hele kystlinien. Hovedparten af kommunens -
alle forholdsvis små - landsbyer ligger som velafgrænsede enklaver i det åbne
land.

Kommunen har ca. 20.000 indbyggere og i alt 2.374 bygninger opført før 1940.
Der er i forbindelse med kommuneatlasarbejdet registreret og beskrevet 25 be-
varingsværdige bymiljøer i kommunen.

  
  Jørn Utzons fredede "Fredensborghuse"

Fordeling af kommunens bygninger opført før 1940 efter bevaringsværdi, hvor kategori 1-3 er
høj, 4-6 middel og 7-9 lav bevaringsværdi
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Hillerød Kommuneatlas

Hillerød Kommune i Frederiksborg Amt  er beliggende centralt i Nordsjælland
i et kuperet landskab, præget af store skovarealer, søer og landbrugsområder.
Hillerød by, der fremtræder med mange have- og parkanlæg, har bevaret man-
ge af de oprindelige træk. Som noget helt unikt er byens bebyggelse bevidst
holdt forholdsvis lav, så byens og kommunens mest markante bygningsanlæg -
Frederiksborg Slot i byens centrum - kan ses langvejs fra.

Kommunen har ca. 36.000 indbyggere og i alt 3.297 bygninger opført før 1940.
Der er i forbindelse med kommuneatlasarbejdet registreret og beskrevet 30 be-
varingsværdige bymiljøer i kommunen.

  
  Frederiksborg Slot i Hillerød

Fordeling af kommunens bygninger opført før 1940 efter bevaringsværdier, hvor kategori 1-3
er høj, 4-6 middel og 7-9 lav bevaringsværdi
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ØVRIGE PUBLIKATIONER OG STØRRE AKTIVITETER 1999

"Fredede bygninger 1999"

Fortegnelsen - populært kaldet "fredningslisten" - er et opslagsværk over samt-
lige fredede bygninger i Danmark, inddelt efter amter og kommuner med angi-
velser af de enkelte bygningers adresse, byggeår og arkitekt. I fortegnelsen fin-
des desuden loven om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer
gengivet på både dansk og engelsk.

338 sider

"Beretning fra Bygningssynet 1995-1999"

Beretningen beskriver Det Særlige Bygningssyns arbejde i perioden 1995-99.
Medlemmer af Bygningssynet, der er miljø- og energiministerens sagkyndige
rådgivere i frednings- og restaureringsspørgsmål, har bidraget med en række
artikler om tendenser og problematikker i fredningsarbejdet. Herudover inde-
holder beretningen oplysninger om frednings- og restaureringsarbejdet i tal, om
periodens temagennemgange og udvalgte enkeltfredninger og om økonomisk
støtte til fredede bygninger.

71 sider



37

"Pas godt på din by"

Publikationen, der er en opfølgning på Skov- og Naturstyrelsens lokalplanvej-
ledning, sætter fokus på nødvendigheden af - og mulighederne i den bevarende
lokalplanlægning og fortæller bl.a. om, hvorledes man i planlægningen på én
gang kan bevare og forny under behørig respekt for byens og bygningernes hi-
storie og særpræg.

22 sider

"Torve og Pladser"

Årshæftet er udgivet i forbindelse med Bygningskulturens Dag 1999, der ar-
rangeres af Skov- og Naturstyrelsen i samarbejde med Nationalkomitéen for
Bygningskulturens Dag. Hæftets artikler anlægger kulturhistoriske, arkitektoni-
ske og personlige synsvinkler på årets tema - torve og pladser - og indeholder
desuden en oversigt over de forskellige arrangementer, arrangeret landet over
af kommuner, bevaringsforeninger og andre lokale kræfter.

63 sider
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"Danmarks middelalderlige byplaner, Syd- og Vestsjælland"

Sjette bind i Jørgen Elsøe Jensens serie om Danmarks middelalderlige bypla-
ner, der er et forskningsprojekt tilknyttet Skov- og Naturstyrelsens kortlægning
af Danmarks arkitekturarv. Projektet undersøger i hvilket omfang de danske
middelalderbyer har bevaret deres oprindelige byplaner og udgives som en se-
rie byplanregistranter, der gennemgår forholdene i de enkelte byer, her i Syd-
og Vestsjælland.

190 sider

Konference om bevaringsarbejdet i kommuneatlaskommunerne

Skov- og Naturstyrelsen afholdt efter snart ti års kommuneatlasarbejde den 25.
november 1999 en konference i Århus, hvor der deltog 38 repræsentanter fra
19 kommuner, der alle har fået udarbejdet kommuneatlas. Konferencens formål
var dels at bringe kommuneatlaskommunerne sammen for at udveksle erfarin-
ger med brugen af kommuneatlassene i den kommunale bevaringsindsats, dels
at høre kommunerne, hvorledes de fandt, at det fremtidige kommuneatlasarbej-
det kunne forbedres yderligere.


